
浙江亦阳新材料有限公司

年新增3500万m2环保型产业用纺织品技改项目

环境影响报告书

（送审稿）

杭州广澄能源环境技术有限公司

2025年 2月



I

目 录

1概述.............................................................................................................................1

1.1项目由来...............................................................................................................................1
[...]
履约、排污许可与碳排放协同管理相关要求等设置管理措施。

①组织管理

1）成立组织机构和建立规章制度



浙江亦阳新材料有限公司年新增 3500万 m2环保型产业用纺织品技改项目环境影响报告书

240

为规范企业碳管理工作，结合自身生产管理实际情况，建立碳管理制度，成

立领导小组、设置专职人员和专门岗位。建立企业碳管理工作组织体系；明确各

岗位职责及权限范围；明确战略管理、碳排放管理、碳资产管理、信息公开等具

体内容；明确各事项审批流程及时限；明确管理制度的时效性。主要包括以下方

面的工作：

建立企业温室气体排放核算和报告的规章制度，包括负责机构和人员、工作

流程和内容、工作周期和时间节点等；指定专职人员负责企业温室气体排放核算

和报告工作。

建立企业温室气体排放源一览表，分别选定合适的核算方法，形成文件并存

档；建立健全的温室气体排放和能源消耗的台账记录。

建立企业温室气体排放报告内部审核制度。建立文档的管理规范，保存、维

护温室气体排放核算和报告的文件和有关的数据资料。

2）加强技术培训和交流

为确保企业碳管理工作人员具备相应能力，企业应开展以下工作：通过教育、

培训、技能和经验交流，确保从事碳管理有关工作人员具备相应的能力，并保存

相关记录；对与碳管理工作有重大影响的人员进行岗位专业技能培训，并保存培

训记录；企业可选择外派培训、内部培训和横向交流等方式开展培训工作。

3）开展宣传教育

通过宣传教育，使全体人员都意识到实施企业碳管理工作的重要性；降低碳

排放、提高碳排放绩效给企业带来的效益，以及个人工作改进能带来的碳排放绩

效；偏离碳管理制度规定运行程序的潜在后果。

②排放管理

1）监测管理

企业应根据自身的生产工艺以及《温室气体排放核算与报告要求第 12部分：

纺织服装企业》（GB/T 32151.12-2018）中核算标准和国家相关部门发布的技术

指南的有关要求，确保对其运行中的决定碳排放绩效的关键特性进行定期监视、

测量和分析，关键特性至少应包括但不限于：排放源设施、各碳源流数据、具备

实测条件的与排放因子相关的数据、碳排放相关数据和生产相关数据获取方式、

数据的准确性。

企业应对监视和测量获取的相关数据进行分析，应开展以下工作：a）规范

碳排放数据的整理和分析；b）对数据来源进行分类整理；c）对排放因子及相关



浙江亦阳新材料有限公司年新增 3500万 m2环保型产业用纺织品技改项目环境影响报告书

241

参数的监测数据进行分类整理；d）对数据进行处理并进行统计分析；e）形成数

据分析报告并存档；f）定期对计量器具、检测设备和测量仪表进行校验维护。

2）报告管理

企业应基于碳排放核算的结果编写碳排放报告，并对其进行校核。核算报告

编写应符合主管部门所规定的格式要求，对经过内部质量控制的核算结果进行确

认形成最终企业盖章的碳排放报告，并按要求提交给主管部门 1份，本企业存档

1份。

3）信息公开

企业应按照主管部门相关要求和规定，核算并上报企业碳排放情况。鼓励企

业选择合适的自发性披露渠道和方式，面向社会发布企业碳排放情况。

5.9.5分析结论

本项目以企业法人独立核算单位为边界，核算生产系统产生的温室气体排

放。主要排放源为购入电力排放，本项目碳排放总量为 5996.897tCO2/a，温室气

体 排 放 总 量 为 5996.897tCO2e/a 。 本 项 目 实 施后 全 厂 碳 排 放 总 量 为

10016.162tCO2/a，温室气体排放总量为 10016.162tCO2e/a。

本项目单位工业增加值碳排放强度低于《浙江省建设项目碳排放评价编制指

南（试行）》中印染行业（国民经济行业及代码：纺织业 C17）单位工业增加值

碳排放参考值，在工艺设计、设备选型、建筑材料、电气系统、节能管理等方面，

本项目均采用了一系列节能措施以实现生产中各个环节的节能降耗。企业碳排放

水平是可接受的。

5.10退役期环境影响分析

本项目退役以后，由于生产不再进行，因此，将不再产生废水、废气和设备

噪声等环境污染物，遗留的主要是厂房和废弃设备以及尚未用完的原料，厂房可

进一步作其他用途或拆除重建，废弃的建筑废渣可作填埋材料进行综合利用，废

弃的设备不含放射性及有毒有害物质，设备清洗后即可拆除。设备的主要原料为

金属，对设备材料作拆除分检处理后可回收利用。

对尚未用完的原料须经妥善包装后由原料生产厂家回收或外售，不得随意倾

倒，对废水须经治理后排放，固废按要求进行合规、合理处理处置。本环评建议

企业在后续退役过程制定厂房及设备的专项拆除施工方案，避免因厂房及设备的

拆除造成次生污染，此外，在现有企业退役后应进行退役期环境影响评价，以了

解项目退役过程对环境的影响。



浙江亦阳新材料有限公司年新增 3500万 m2环保型产业用纺织品技改项目环境影响报告书

242

6环境保护措施及其可行性论证

6.1废水污染防治措施

6.1.1 废水处理方案

本项目废水主要包括生产废水（水洗废水、废气喷淋废水、设备清洁用水、

地面清洁废水、反冲洗废水）水和生活污水等，项目废水分类处理，废气喷淋废

水、设备清洗废水收集后依托现有 1#废水处理设施采用“隔油+沉淀+MBR膜”处

理后再与水洗废水、地面清洁废水等一并新建污水系统采用“气浮沉淀+缺氧+好

氧+MBR膜”处理，生活污水经化粪池/隔油池处理，参照《排污许可证申请与核

发技术规范 纺织印染工业》（HJ861-2017）附表 A.1纺织印染工业废水污染方

式可行技术参照表，本项目废水处理工艺为可行技术。

生产废水处理后部分进入中水回用系统处理后回用于水洗工序，其余部分纳

管，生活污水经化粪池/隔油池处理后纳管，废水最终进入尖山污水处理厂集中

处理达一级 A标准后排入钱塘江，纳管水质执行《纺织染整工业水污染物排放

标准》（GB4287-2012）及其修改单表 2规定的间接排放限值。污水站具体处理

工艺流程见图 6.1-1。



浙江亦阳新材料有限公司年新增 3500万 m2环保型产业用纺织品技改项目环境影响报告书

243

注： 现有 1#废水处理设施； ：2#废水处理设施及中水回用系统。

图 6.1-1 项目废水处理工艺流程图



浙江亦阳新材料有限公司年新增 3500万 m2环保型产业用纺织品技改项目环境影响报告书

244

工艺流程说明：

隔油：喷淋废水中石油类浓度较高，当含油废水进入隔油池时，由于油脂的

比重较轻，会浮在水面上形成一层油膜，同时，隔油池内部实际了一系列的隔板

和沉淀槽，通过隔板和沉淀槽的作用，可以使油脂和悬浮物质在池内沉淀。

沉淀：通过投加破乳剂和混凝剂，使废水发生混凝反应，悬浮物和油脂形成

矾花析出，投加助凝剂析出物进行沉淀。

调节：废水经收集管道汇集后进入调节池，在调节池内增设搅拌装置，防止

杂质沉淀，使水质水量均化。

厌氧、好氧及MBR处理：厌氧、好氧及MBR处理是生化处理系统为一体

式组合装置，废水经泵提升至厌氧池在该池中进行生物分解，在厌氧条件下，微

生物通过不同的代谢途径把高分子降解为小分子以便后续处理能高效完全的处

理废水中的污染物。在好氧接触氧化池中设置组合式填料，培养活性生化污泥，

经活性污泥降解处理 CODCr后废水流进隔泥池中使活性污泥部分沉淀，在池中

设潜水污泥泵回流污泥。初步沉淀后的污水流进MBR膜池中进行MBR膜过滤

进一步深化处理废水中的 CODCr及 SS等污染物。MBR膜是一种将高效膜分离

技术与传统活性污泥法相结合的新型高效污水处理工艺，他用具有独特结构的

MBR平片膜组件置于曝气池中，他利用膜分离设备将生化反应池中的活性污泥

和大分子有机物截留住，省掉二沉池。

污泥处置：污泥定期排入污泥浓缩池，污泥浓缩池内的污泥通过重力脱水，

上清液流回调节池，污泥则由污泥螺杆泵送至污泥压滤机处理，滤液回流至混合

水调节池处理。干化后的泥饼外运。

6.1.2 废水处理能力以及达标可行性

本项目废水总产生量为 218680t/a，日最大废水处理量约 891.59t，日均废水

处理量约 728.93t，本项目实施后全厂废水总产生量为 26871t/a，日最大废水处理

量约 1066.46t，日均废水处理量约 895.80t，污水站设计废水处理规模为 1500t/d，

能够满足本项目及全厂废水处理量的要求。污水站设计进出水水质见表 6.1-1。

表 6.1-1 污水处理站设计进出水浓度一览表

名称 COD 氨氮 TN 石油类 LAS SS 总锑

隔油、沉淀

（废气喷淋

进水 mg/L 2350 25 / 230 0.5 1250 6.2

出水 mg/L 1610 25 / 92 0.5 250 5.6



浙江亦阳新材料有限公司年新增 3500万 m2环保型产业用纺织品技改项目环境影响报告书

245

名称 COD 氨氮 TN 石油类 LAS SS 总锑

废水、设备清

洗废水）
去除率% 30 / / 60 / 80 10

MBR膜（废
气喷淋废水、

设备清洗废

水）

进水 mg/L 1645 25 / 92 0.5 250 5.6

出水 mg/L 822.5 15 / 55.2 0.5 75 3.9

去除率% 50 40 / 40 / 70 30

调节、气浮沉

淀一体机（综

合废水）

进水 mg/L 1100 5.2 10 200 50 45 0.105

出水 mg/L 660 5.2 10 50 42.5 17 0.094

去除率% 40 / / 75 15 40 10
缺氧池、好氧

池、MBR膜
池（综合废

水）

进水 mg/L 660 5.2 10 50 42.5 31 0.094

出水 mg/L 99 2.6 5 15 17 13.5 0.057

去除率% 85 50 50 70 60 50 40

纳管 ≤99 ≤2.6 ≤5 ≤15 ≤17 ≤13.5 ≤
0.057

排放标准 ≤200 ≤20 ≤30 ≤20 ≤20 ≤100 ≤0.1

根据上表，本项目废水经过处理后各污染物均能够满足《纺织染整工业水污

染物排放标准》（GB4287-2012），现有项目废水水质和处理工艺与本项目类似，

参照项目自行监测数据，在确保设计条件下稳定运行可实现的情况下，项目废水

处理系统基本是可行的。

6.1.3 中水回用可行性

本项目综合废水经处理后部分进入中水回用系统处理，项目设一套进水能力

为 800t/d的中水回用设施，能够满足本项目回用量需要，中水回用工艺采用“超

滤+RO”处理工艺（工艺流程见图 6.1-2），经处理后回用于水洗工序，中水回用

率 50%，本项目生产废水产生量共 218680t/a，则中水回用量为 109340t/a。本项

目实施后全厂生产废水产生量共 268741t/a，则中水回用量为 134371t/a。

图 6.1-2 中水回用系统处理工艺流程图

工艺流程说明：

RO是英文 Reverse Osmosis membrane的缩写，中文意思是反渗透。反渗透

又称逆渗透，一种以压力差为推动力，从溶液中分离出溶剂的膜分离操作。因为



浙江亦阳新材料有限公司年新增 3500万 m2环保型产业用纺织品技改项目环境影响报告书

246

它和自然渗透的方向相反，故称反渗透。根据各种物料的不同渗透压，就可以使

用大于渗透压的反渗透压力，即反渗透法，达到分离、提取、纯化和浓缩的目的。

反渗透已广泛应用于印染行业的深度中水回用中，技术可靠。

本项目回用水水质要求见表 6.1-2。

表 6.1-2 本项目回用水水质要求

序号 项目 数值 序号 项目 数值

1 色度（稀释倍数） ≤25 4 悬浮物（mg/L） ≤30

2 总硬度（以 CaCO3计，mg/L） 450 5 化学需氧量（mg/L） ≤50

3 pH值 6.0~9.0 6 电导率（us/cm） ≤1500

根据企业现有项目生产经验，膜处理设施出水水质完全满足生产需求，不会

影响产品品质，项目中水回用设施满足回用要求。

6.1.4废水处理的其他要求

（1）企业不得使用染料和重金属水洗助剂，以保证污水站出水水质要求。

（2）要求污水排放口安装流量、CODCr、NH3-N、pH在线监测和刷卡排污

装置，并与当地生态环境主管部门联网，同时按行业规范落实自行监测要求；

（3）按要求设置唯一标准排放口，污水排放口按照《环境保护图形标志

——排污口（源）》（GB15562.1-1995）设置图形标志，同时要按环发〔1999〕

24号文要求，建立规范化排污口档案。

（4）加强对污水预处理系统各类机械设备的定期检查、维护和管理，同时

配备必要的备用设备，污水预处理系统机械设备出现故障要及时更换，减少由于

设备故障而导致污水处理效果下降的概率。

（5）加强厂区污水收集管网的维护管理，确保污水预处理系统的正常运行。

（6）配备污水预处理专管人员，加强管理，并对专管人员进行定期培训。

（7）废水收集池、事故应急池等均为受限空间，根据《浙江省生态环境厅 浙

江省应急管理厅关于加强工业企业环保设施安全生产工艺的指导意见》（浙应急

基础〔2022〕143号）的要求，废水收集池和事故应急池等应落实环保设施设计

审查、安全风险辨识和隐患排查治理要求，并将其纳入安全评价范围。

（8）雨污水管线设置要求。根据《关于印染<浙江省全面推进工业园区(工

业集聚区)“污水零直排区”建设实施方案(2020-2022年)>及配套技术要点的通知》

（浙环函[2020]157号），本报告针对雨污水管线建设提出以下要求：



浙江亦阳新材料有限公司年新增 3500万 m2环保型产业用纺织品技改项目环境影响报告书

247

①企业按规范建设清污分流、雨污分流系统，管网及辅助设施应有明确

的标识。

②废水管网一般要求采取明渠套明管或架空敷设，未设置明渠套明管或架空

敷设的应设置地下水监测井；废水管网可采用 HDPE管、U-PVC管等。

（9）项目应根据《印染行业规范条件（2023版）》的要求，落实三级用能、

用水计量管理，设置专门机构或人员对能源、取水、排污情况进行监督，并建立